
88  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 44/2019 – Construção de Galpão de Triagem para resíduos sóli-
dos no Município de Brasil Novo, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 5,0260%
Período de execução: 06/09/2020 a 05/09/2021
Dotação Orçamentária:  07101 17.512.1489.7644 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 20/09/2021
Contratada: KG Cardoso Rosa Eireli
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 707007
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 695/2021 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1043869, de 21/09/2021 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Realizar visita na Obra do “Programa Asfalto por todo o Pará” 
em Mosqueiro, distrito de Belém/PA.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém/PA).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 707336
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 021/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET, no Município de DOM ELI-
SEU, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento do Recurso Administrativo impetrado, correspondente ao Re-
sultado de Julgamento da fase de HABILITAÇÃO relativo a TOMADA DE 
PREÇOS nº 021/2021 mantendo a sua decisão. A CPL no uso de suas atri-
buições convoca as empresas HABILITADAS abaixo, para abertura das pro-
postas de preços, a acontecer no dia 23 de setembro de 2021 as 10:00hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - 0PÇÃO NORTE ENGENHARIA EIRELI – CNPJ: 27.481.006/0001-84 - 
HABILITADA;
2 - LEST SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI – CNPJ: 83.760.785/0001-28- 
HABILITADA;
3 - M PLAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP – CNPJ; 
19.578.735/0001-25- HABILITADA
4 - ENGEMARC ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 22.398.699/0001-22 – HABILITADA;
5 - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
08.928.777/0001-22 – HABILITADA;
6 - ASA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 16.683.141/0001-96, HABILITADA;
7 - JAC ENGENHARIA – CNPJ: 40.672.565/0001-30, HABILITADA;
8 - STYLUS CONSTRUÇÃO CÍVIL E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
07.342.268/0001-50 HABILITADA;
9 - FENIX LOGÍSTICA COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MAQUINAS EIRELI – 
CNPJ: 09.368.158/0001-93, HABILITADA.
Belém-PA, 21 de setembro de 2021.
Wilson Prudêncio de Moura Filho.
Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 707292

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PRE-
ÇOS 029/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DAS POLICLÍNICAS 
NOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ E SANTARÉM – PARÁ.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESA HABILITADA:
1 - 2ENG SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 32.385.638/0001-
84- HABILITADA;

2 - SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA – CNPJ: 
08.610.914/0001-86– HABILITADA;
3 - DPJ ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA – CNPJ: 05.053.657/0001-30 – HABILITADA;
4 - R2 ARQUITETURA & URBANISMO LTDA – CNPJ: 07.017.885/0001-80- HABILITADA
EMPRESA INABILITADA:
1 - ARKHITEKTON ASSOCIADOS LTDA – CNPJ: 67.978.379/0001-80– INABILITADA;
2 - JI PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 11.967.694/0001-57 – INABILITADA.
3 - M2P SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA S/S LTDA EPP – 
CNPJ: 07.883.323/0001-10 – INABILITADA;
4 - JSIMÕES ENGENHARIA EIRELLI – CNPJ: 30.857.638/0001-04 – INABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 21 de setembro de 2021.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 707144
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Na matérias, Protocolo: 656151 e 673633, publicada no DOE 34.585 e 
34.624 de 17/05/2021 e 30/06/2021, respectivamente, referente ao 2º 
TAC Nº 77/2020 – CV Nº 25/2020:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 08/05/2021 a 22/06/2021 e;
 VIGÊNCIA 08/05/2021 a 05/09/2021;
LEIA-SE: VIGÊNCIA 08/05/2021 a 04/12/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 707249
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/312299
2.Licitação nº: 003/2021
3.Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
4.Data da Adjudicação: 21/09/2021
5.Data da Homologação: 21/09/2021
6.Objeto da Licitação: Aquisição de equipamentos de informática para 
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP.
7.Empresa vencedora adjudicada: ITEM 08 – SANET - Comércio e Ser-
viços de Informática Eireli CNPJ: 329.948/0001-01, com o valor de R$ 
79.500,00 (Setenta e nove mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 21 de setembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 707070
EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS Nº 12/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Ribeiro da Cruz Comercio e Serviços Ltda. – 14.846.237/000-00
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
riais de expedientes-Lote I.
VIGÊNCIA: 22/09/2021 a 22/10/2021
VALOR: R$ 6.985,00
NOTA DE EMPENHO: 2021NE01902
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 010100 33903000
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Esperanto, 537 – Marambaia- CEP: 66.615-015 - Belém/PA.
Telefone: (91)3223-5729

Protocolo: 706954
EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS Nº 13/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Estação Comércio de Material de Expediente Eireli. – 19.321.144/0001-78
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
riais de expedientes-Lote II.
VIGÊNCIA: 22/09/2021 a 22/10/2021
VALOR: R$ 1.328,00
NOTA DE EMPENHO: 2021NE01901
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 0101/0301 33903000
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Cidade Nova IV - WE 38, n° 131 – CEP: 67.133-210 – Cidade Nova – Ana-
nindeua/PA.
Telefone: (91) 3207-1429

Protocolo: 706955


